et divisibilis, quae nimirum in sensus dividitur, corpori dolenti condeoleat,
 et eodem voluptatem capiente voluptatis eiusdem particeps fiat. etenim
 anima, sicut et Nyssenus antistes scripsit, per sensus corporeos cum
 iis quae in hominum vita iucunda sunt quasi coalescit et coniungi-
 tur. rerum exterarum et crassarum elegantia per oculos oblectatur, per
 aures in auditu iucunda propendet, itidemque in reliquis sensu quo-
 libet adficitur. hac de causa Iohannes etiam Damascenus partem ani-
 mae rationis expertem maximeque brutam adfectionibus esse tradit
 obnoxiam et concupiscendi vim habere. sunt eiusdem haec quoque
 verba „cum adficitur anima in sectione corporis, ipsa quidem non
 secatur uti corpus, sed nihilominus ei condolet ac cum patiente
 patitur.” inde fit ut communes sint animae corporique voluptates,
 quae de complexibus et ciborum fruitione percipiuntur, sicut idem
 inquit: at quae de disciplinis liberalibus oblectationes proveniunt,
 animae soli peculiare sunt, cum voluptates corpori soli peculiare
 nullae reperiantur. esse autem in anima partem quandam, quae ad-
 fici patique possit, et per quam corpori patienti sic compatiatur ut
 et angatur et moereat et reliquas adfectiones experiatur, quibus ob-
 noxia post lapsum esse coepit, de ipsius domini verbis (Ioh. 12 17)
 intelligi potest, „anima mea modo perturbata est.” nam sanctae ipsi-
 us animae, sicut et corpori, concessum hoc erat ut nonnunquam ea

ὡς ὁ θειότατος ἔφησε Κύριλλος. τὰ πάθη καὶ γὰρ ταῦτα, ἤγουν ἠδονὴ καὶ λύπη καὶ ἀθυμία προηγουμένως, οὐμενοῦν τῇ τῶν ἀνθρώπων φύσει κατ' ἀρχὰς συνεκτιόθησαν, ἀλλ' ὡς ὁ θειότατός φησι Μάξιμος, ὕστερον ἐπεισῆχθη ταῦτα διὰ C τὴν τελειότητος ἔκπτωσιν, τῷ ἀλογωτέρῳ μέρει προσφύετα 5 τῆς φύσεως. τούτοις μὲν οὖν ἀκολουθῶς καὶ ὁ μέγας διέξεισι Βασίλειος, λέγων „σκόπει τίς ἢ ἀπὸ σαρκὸς πρὸς ψυχὴν ἐπανιοῦσα συμπάθεια, πῶς δέχεται μὲν τὴν ζωὴν ἐκ τῆς ψυχῆς τὸ σῶμα, δέχεται δὲ ἀλγηδόνας ἀπὸ τοῦ σώματος ἢ ψυχῆ.” καὶ οὗτοι μὲν οὕτως· ὁ δὲ Ἀριστοτέλης ἀνθρώ- 10 πίνους λογισμοῖς ἐρειδόμενος ἐν αὐτῇ δισχυρίζεται τῇ καρδίᾳ τὸν ἡγεμόνα νοῦν ποιῆσθαι τὴν οἴκησιν, ὡς ἐντεῦθεν τὴν προαιρεικὴν αὐτοῦ δύναμιν εὐπετῶς ἐφ' ἕπαν τὸ σῶμα διαμερίζεσθαι. ἕτεροι δ' αὖ ὥσπερ ἀκρόπολιν τινα τὴν κε- D φαλὴν δεδομησθαι παρὰ τῆς φύσεως λέγουσιν, ὡς ἐν αὐτῇ 15 τὸν ἡγεμόνα νοῦν ἐνδαιτᾶσθαι, καθάπερ τινα βασιλέα τοῦ παντός ὑπερκαθήμενον σώματος. οἱ δέ γε τὸ τῆς ἐκκλησίας πρεσβεύοντες ὁρθόδοξον φρόνημα τὴν κατ' εἰκόνα Θεοῦ κτισθῆσαν νοερὰν ἡμῶν ψυχὴν ἐν τινι τόπῳ τοῦ σώματος, ἀσώματον οὖσαν, τοπικῶς περιορίζειν οὐκ ἴσασιν· ὅλη καὶ 20 γὰρ δι' ὅλου διήκει τοῦ σώματος, ὅλον αὐτὸ ψυχοῦσα καὶ ὅλον ὅλη καταφωτίζουσα. καὶ καθάπερ ὁ Θεὸς οὐ καὶ